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1 Souhrn

Parciální horní sternotomie je nejrozšířenějším miniinvazivním chirurgickým přístupem

pro náhradu aortální chlopně. Zachování celistvosti dolní poloviny hrudního koše by mělo vést,

kromě jiných benefitů, k méně výraznému zhoršení plicních funkcí pooperačně. Cílem této

práce bylo formou prospektivní randomizované studie porovnat horní parciální sternotomii se

standardním přístupem (mediánní sternotomií) a vyhodnotit změny plicních funkcí

v perioperačním období. Do studie jsme pilotně implementovali i nový test tolerance zátěže,

jednominutový sedací test, a hodnocení kvality života.

Do studie byli zařazení pacienti, starší 65 let, indikovaní k izolované náhradě aortální

chlopně bioprotézou, u kterých byly technicky schůdné oba operační přístupy a podepsali

informovaný souhlas. Vylučovacími kritérii byly reoperace a konkomitantní kardiochirurgický

výkon. Pacienti byli v poměru 1:1 randomizováni do souboru horní parciální sternotomie a

mediánní sternotomie. Předoperačně, sedmý pooperační den a po třech měsících od operace

podstoupili funkční vyšetření plic a jednominutový sedací test. Před operací a tři měsíce po ní

byla hodnocena kvalita života pomocí dotazníku Short Form-36.

Od května 2017 do září 2019 bylo do studie zařazeno celkem 40 pacientů, z toho dvacet

bylo operováno miniinvazivně a dvacet standardním přístupem. Hospitalizační letalita byla

0 %. Miniinvazivní soubor měl statisticky významně delší čas operace a nižší pooperační krevní

ztráty. Z plicních funkcí byl nejzásadnějším nálezem významně větší časný pooperační pokles

v parametru FEV1, MEF50%, VC a FVC v miniinvazivním souboru, který ale měl

předoperačně významně vyšší hodnoty. Jednominutový sedací test vykazoval po sedmi dnech

významné snížení počtu opakování, po třech měsících hodnoty stoupli významně nad

předoperační úroveň. Mezi soubory navzájem nebyl nalezen statisticky významný rozdíl.

V miniinvazivním souboru bylo pozorováno významně větší zlepšení kvality života

pooperačně v kategoriích fyzické aktivity a všeobecného zdraví.

Horní parciální sternotomie je přístupem, který nabízí redukci perioperační morbidity

při porovnatelné letalitě za cenu větší technické náročnosti výkonu. Miniinvazivní přístup ale

nebyl spojen s lepšími plicními funkcemi v časném pooperačním období. Časná pooperační

kvalita života je lepší po tomto přístupu. Jednominutový sedací test byl v naší studii pilotně

aplikován v kardiochirurgických podmínkách bez zásadních komplikací pro pacienta.

Vyhodnocuje perioperační změny tolerance zátěže pacienta, oba soubory však měli

porovnatelné výsledky.
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2 Summary

Upper hemisternotomy is the most common minimally invasive surgical approach to

aortic valve replacement worldwide. Apart from other benefits, preserving the lower half of

thoracic cage could lead to lower postoperative drop of pulmonary function. Our aim was to

perform a prospective randomized trial comparing upper hemisternotomy with standard

(median) sternotomy in terms of perioperative pulmonary function changes. We also added a

novel exercise tolerance test, one-minute sit-to-stand test, and a quality of life evaluation to the

study.

We included patients indicated for isolated aortic valve replacement with bioprosthesis

who were older than 65 years, signed an informed consent, and in which both surgical

approaches were technically feasible. Exclusion criteria were re-do surgery and concomitant

cardiac surgery. Patients were randomized to minimally invasive and standard group in 1:1

ratio. On the day of admission, on the 7th postoperative day and 3 months postoperatively,

patients underwent pulmonary function testing and one-minute sit-to-stand test. They filled

Short Form-36 quality of life questionnaire preoperatively and 3 months after it.

Between May 2017 and September 2019, 40 patients were included to the study, one half

operated through upper hemisternotomy and the other half through median sternotomy. There

was zero in-hospital mortality. Minimally invasive group had significantly longer operation

time and lower blood loss postoperatively. Regarding pulmonary function, we recorded a

significantly more pronounced early postoperative drop of FEV1, MEF50%, VC and FVC in

minimally invasive group. However, this group had significantly better outcomes in the

preoperative period. One-minute sit-to-stand test showed a significant drop on 7th postoperative

day and a significant rise after 3 months (beyond preoperative values). There was no difference

between the groups. Quality of life improved significantly more in the minimally invasive

group, particularly in categories of physical functioning and general health.

Upper hemisternotomy offers reduction of perioperative morbidity while preserving

comparable mortality at the cost of higher technical demand. It is not associated with better

postoperative pulmonary function. Early postoperative quality of life is better in this approach.

One-minute sit-to-stand test was applied in cardiac surgery settings for the first time and without

significant complications. It evaluates perioperative changes of exercise tolerance. However,

both groups had comparable outcomes.
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3 Úvod do problematiky

Náhrada aortální chlopně je zlatým standardem v terapii významného postižení aortální

chlopně. V době minimalizace invazivity a rozšíření transkatetrových léčebných modalit jsou

miniinvazivní chirurgické přístupy vhodným kompromisem mezi standardní chirurgickou

náhradou a transkatetrovou implantací aortální chlopně.

Chirurgický přístup k srdci přes sternotomii (jinak nazývaná i střední, kompletní,

mediální nebo mediánní sternotomie; full sternotomy, FS) je považován za zlatý standard nejen

v aortální chirurgii, ale v kardiochirurgii vůbec. Kožní řez má za normálních okolností 16-24

cm, začíná pod fossa jugularis a pokračuje v mediánní linii směrem kaudálně až na úroveň

processus xiphoideus. Po oddělení měkkých tkání se pomocí pily v podélném směru v mediánní

rovině rozřízne i sternum a chirurg má následně dokonalý přístup k perikardiální dutině a srdci,

který mu umožňuje provést bez většího omezení prakticky jakoukoliv srdeční operaci. Velká

ranná plocha a kompletní rozdělení hrudní kosti s sebou přináší řadu možných pooperačních

komplikací. Systémová zánětlivá odpověď a koagulační porucha, která se po

kardiochirurgických výkonech často objevuje, může po sternotomii vést k významným krevním

ztrátám. Pooperační bolestivost, nestabilita hrudního koše, obtížnější rehabilitace a zejména u

rizikových skupin pacientů i poruchy hojení operační rány (pacienti s obezitou, diabetes

mellitus nebo chronickou obstrukční chorobou plic) představují další komplikace spojené

s mediánní sternotomií [1, 2].

Miniinvazivní přístupy v aortální chirurgii zahrnují celé spektrům různých

transsternálních nebo transtorakálních přístupů, jejichž společným jmenovatelem je absence

kompletní mediánní sternotomie. Tyto přístupy si kladou za cíl kromě kosmetického benefitu

snížit pooperační bolestivost, urychlit rehabilitaci, zlepšit plicní funkce v pooperačním období,

snížit riziko krvácení a poruchy hojení operačních ran a, v neposlední řadě, ulehčit případnou

reoperaci díky menší míře adhezí.

Za posledních 20 let byly publikovány desítky prací zaměřené na porovnání

miniinvazivních přístupů s mediánní sternotomií. Dle dostupných dat je volba miniinvazivního

přístupu pro náhradu aortální chlopně spojena s kratší dobou umělé plicní ventilace (ventilation

time, VT), s kratší dobou pobytu na jednotce intenzivní péče (JIP) a nižšími krevními ztrátami

pooperačně [3-5]. Nevýhodou je vyšší technická náročnost samotného chirurgického výkonu,

která vede především k prodloužení času srdeční zástavy, mimotělního oběhu a operace jako
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takové. U starších, fragilních a polymorbidních pacientů to vede k oprávněné obavě, že,

navzdory menší operační ráně, jejich organismus nebude schopný zvládnout operační zátěž

dlouhého výkonu [6-8]. Dalším možným problémem je náročnější zvládnutí krvácení

z chirurgických zdrojů nebo zvládnutí jiných peroperačních komplikací, které v některých

případech může vést ke konverzi na kompletní mediánní sternotomii [9].

Ve většině původních prací, meta-analýz, či přehledů je ale konstatováno, že

miniinvazivní přístupy v aortální chirurgii nabízí „non-inferiorní“ až „superiorní“ výsledky

oproti standardnímu přístupu, i když za cenu větší technické náročnosti pro chirurga [10].

3.1 Možnosti miniinvazivních přístupů v aortální chirurgii

Nejrozšířenějším chirurgickým přístupem pro náhradu aortální chlopně je v současnosti

horní parciální sternotomie tvaru písmena „J“ (upper hemi-sternotomy, UHS), navržena

Svenssonem v roce 1997 [11]. Kostní řez je veden od fossa jugularis do úrovně třetího nebo


[…]


nad předoperační úroveň již po třech měsících od operace. Tento trend jistě dokumentuje

pozitivní vliv náhrady aortální chlopně na zlepšení pacientovy tolerance zátěže již

v krátkodobém horizontu pooperačně. Pro objektivizaci tohoto tvrzení by ale bylo vhodné

porovnání s jinými již etablovanými testy, jako například 6MWT.

Naše pracovní skupina v zatím nepublikovaných datech pozorovala, že předoperační

počet opakování STST negativně koreluje s dobou umělé plicní ventilace po náhradě aortální

chlopně. Pacienti, kteří předoperačně udělali méně než 20 opakování, měli významně delší

dobu VT oproti souboru, který si vedl lépe. Tento jednoduchý, rychlý a praktický test by tedy

díky své komplexní povaze mohl v budoucnu sloužit i k odhadu pacientovy schopnosti

zvládnout časné pooperační období. Další studie jsou nutné k potvrzení této hypotézy.

Na základě naší práce lze taky usuzovat, že operační přístup neovlivnil pooperační

hodnoty STST, a s největší pravděpodobností tedy ani pacientovu toleranci zátěže a fyzickou

výkonnost v časném pooperačním období.

7.4 Kvalita života v kontextu miniinvazivní aortální chirurgie

Existuje několik prací, které evidují zlepšení kvality života po náhradě aortální chlopně

[80-83]. V dostupné literatuře ale není žádná práce, která by se zaměřovala na porovnání kvality

života po náhradě aortální chlopně cestou miniinvazivního nebo standardního přístupu. Jsou
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dostupná data porovnávající chirurgickou náhradu aortální chlopně s TAVI, s jasným

benefitem transkatetrového přístupu v prvním měsíci po výkonu [84]. Tento rozdíl v kvalitě

života se ale ztrácí rok po operaci a obě metody jsou z dlouhodobějšího hlediska porovnatelné.

Byl zveřejněn protokol probíhající prospektivní randomizované studie QUALITY-AVR [85],

zaměřené právě na porovnání UHS a FS pro náhradu aortální chlopně, výsledky ale zatím

nejsou dostupné.

Z tohoto pohledu je naše práce v tuto chvíli unikátní, protože je jedinou studií, která

dokumentuje pozitivní vliv miniinvazivního přístupu na kvalitu života v časném pooperačním

období. Tento trend byl pozorován ve významně větším zlepšení fyzické aktivity v souboru

UHS pooperačně, a taky byl v tomto souboru v pooperačním období lepší výsledek v kategorii

celkového vnímání zdraví. Skutečný ani relativní rozdíl oproti předoperační hodnotě ale

významně větší nebyl.

7.5 Limitace studie

Zásadní limitací naší studie je relativně malý počet pacientů zařazených do studie. Na

druhé straně byli pacienti prospektivně zařazeni a randomizováni, což se odrazilo i na relativně

vyrovnaném profilu souborů stran předoperačních charakteristik. Při předoperačním hodnocení

respiračních funkcí v rámci studijního protokolu byl ale mezi soubory odhalen významný rozdíl

ve více parametrech (to mohlo souviset s vyšším počtem ex-kuřáků v souboru FS), který se

následně projevil i v rozdílech pooperačních. Tento rozdíl jsme se snažili minimalizovat

využitím analýzy skutečných a relativních poklesů v porovnání souborů.

K naprosto přesnému porovnání rychlosti rekonvalescence u těchto přístupů by mohla

dopomoci implementace striktnějších kritérií extubace, překladu z JIP a propuštění

z nemocnice.

Pro objektivní vyhodnocení výpovědné hodnoty STST by bylo vhodné porovnání

s jinými již etablovanými testy fyzické výkonnosti. Cílem naší studie byla ale jeho pilotní

aplikace v naších podmínkách a jeho primární vyhodnocení.

K bližší objektivizaci změn kvality života bylo vhodné využít i kardio-specifický

dotazník, naše pracovní skupina se ale rozhodla z důvodu zachování rozumné míry

komplexnosti vyšetření pacienta využít jenom jeden všeobecný dotazník kvality života, a to

Short Form-36.
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8 Závěry

Cíl 1: Porovnat standardní perioperační výsledky náhrady aortální chlopně cestou UHS a FS.

Přístup horní parciální sternotomie je v porovnání s mediánní sternotomií spojen se

srovnatelnou letalitou, rekonvalescencí, nižšími krevními ztrátami a estetickým benefitem za

cenu jistého zvýšení technické náročnosti výkonu, co se projevilo na mírně delších operačních

časech. Měl by být proto preferovanou metodou pro chirurgickou náhradu aortální chlopně.

Cíl 2: Porovnat perioperační dynamiku a změny plicních funkcí u pacientů operovaných cestou

UHS nebo FS.

Zachování celistvosti dolní poloviny hrudní kosti není asociováno s lepším výsledkem

plicních funkcí v časném pooperačním období. U některých parametrů může v časném

pooperačním období dojít i k výraznějšímu zhoršení po miniinvazivním přístupu. Do třech

měsíců dochází k úpravě většiny parametrů k původním hodnotám.

Cíl 3: Prakticky implementovat jednominutový sedací test v kardiochirurgii, zhodnotit jeho

bezpečnost a výpovědní hodnotu a porovnat oba soubory.

Jednominutový sedací test je bezpečnou vyšetřovací modalitou u nízkorizikových

pacientů podstupujících náhradu aortální chlopně a má potenciál dokumentovat zlepšení

fyzické výkonnosti pacienta po úspěšném kardiochirurgickém výkonu. Mezi soubory navzájem

nebyl nalezen významný rozdíl.

Cíl 4: Vyhodnotit změny kvality života po náhradě aortální chlopně cestou UHS a FS.

Využití miniinvazivního přístupu horní parciální sternotomie může vést k významně

většímu zlepšení kvality života pacientů, zejména stran fyzické aktivity, eventuálně i celkového

vnímání zdraví.
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