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Oponentský posudek dizertační práce MUDr. Jána Gofuse -
Vliv miniinvazivního přístupu na respirační funkce u pacientů po aortální náhradě.

Práce splňuje formální předpoklady. Má i se seznamem použité literatury 89 stran, text je podpořen
citacemi, jejichž skladba i stáří odpovídají soudobým požadavkům.
Téma práce je aktuální. Takzvané miniivanzivní přístupy v kardiochirurgii si získávají stále větší
popularitu. Málo se zatím ale ví o jejich skutečném přínosu pro pacienta. Základní podmínkou
implementace miniinvazivních přístupů je vždy zachování vysokého standardu výsledků operací
prováděných klasickým způsobem a teprve poté vyhodnocení dalšího přínosu nového přístupu.
V úvodu dizertační práce autor podává podrobný přehled historie a současných znalostí o chirurgické
léčbě vad aortální chlopně. Tato část je velmi dobře srozumitelná a přehledná. Text je podpořen
relevantními citacemi a vysoce kvalitními obrázky.
Cíle práce jsou stanoveny správně, metodika je dobře zvolená, správně definovaná. Použití
jednominutového sedacího testu u kardiochirurgických pacientů je podle mého názoru vhodné a
vzhledem k jednoduchosti a standardizaci provedení by se mohl stát v budoucnu vhodným zátěžovým
testem v kardiologii a kardiochirurgii.
Práce je na základě cílů rozdělena na čtyři části, které srovnávají výsledky pacientů po horní
hemisternotomii a úplné střední sternotomii. Jedná se o prospektivní randomizovanou studii, což posiluje
kvalitu výsledků.
Výsledky samy jsou originální a určitě budou přínosem ve studiu dané problematiky. Podle očekávání
prezentovaný miniinvazivní přístup nezhoršuje celkové výsledky operací na aortální chlopni. Prodloužení
operačního času není z hlediska klinického nijak významné. Určitým překvapením je horší dynamika
respiračních funkcí po horní hemisternotomii. Je to tak trochu kontraintuitivní, i když mohu podobný
trend potvrdit i z vlastní zkušenosti. O to větší hodnotu má zveřejnění neočekávaných a
nepředpokládaných výsledků bez snahy o „přikrášlení“.

K práci mám jen tři doplňující dotazy:

1. V metodice vyšetření pacientů (5.2) se mezi sledovanými daty objevuje i velikost použité chlopně.
Dále už tento parametr není nikde uveden. Zajímalo by mě, jak by podle vás mohl poměr velikosti
chlopenní náhrady ve vztahu k povrchu těla pacienta (nebo event. mismatch) ovlivnit výsledky?

2. Mezi oběma skupinami byl významný rozdíl v tělesné hmotnosti (20 kg, p=0,02, pro BMI

p=0,09). Tento rozdíl by mohl mít vliv na lepší fyzickou aktivitu pacientů s hemisternotomií po 3
měsících udávanou v dotazníku SF-36. Jaký je váš názor?
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3. U miniinvazivních přístupů se často používají tzv. bezstehové aortální chlopenní protézy ve snaze
zkrátit čas ischémie myokardu a mimotělního oběhu. Myslíte, že jejich použití je u pacientů s
horní hemisternotomií vhodné a vedlo by ke zlepšení perioperačních výsledků? Jaké jsou
zkušenosti vašeho pracoviště?

Závěr:
Předložená dizertační práce splňuje požadavky na ní kladené, téma práce je aktuální, je zpracováno
originálním a tvůrčím způsobem a přináší velmi zajímavé výsledky.
Doporučuji proto kladné přijetí práce a udělení MUDr. Jánu Gofusovi titulu Ph.D.

V Praze dne 17. ledna 2021 doc. MUDr. Vilém Rohn, CSc.
oponent